
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 

 
OGGETTO: 

Lavori di "Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo". 
Riutilizzo delle economie derivanti dal ribasso d'asta ai sensi dell'art. 6-
ter della L. 123/2017 per finanziare parzialmente i lavori di 
"Completamento del parco attrezzato in Cervascacapoluogo". - 
Approvazione      
 
 

L’anno duemiladiciotto addì otto del mese di ottobre alle ore dodici e minuti quindici 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SERALE Aldo - Sindaco  Sì 

2. RABBIA Germano - Vice Sindaco  Sì 

3. VIALE Martino - Assessore  Sì 

4. MASSA Ivana - Assessore Giust. 

5. BENESSIA Daniela - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 
Assiste la Dott.ssa VALACCO Susanna, Segretario. 
 
Il Sig. SERALE Aldo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
- A relazione dell’Assessore VIALE Martino; 

 
- Premesso che con l’art. 6-ter del D.L. 91/2017 convertito con la L. 07/08/2017 N° 217 viene stabilito che 

gli eventuali ribassi d’asta, previa formale rideterminazione del quadro economico di un’opera pubblica, 
possono essere destinate ad incrementare il quadro economico dell’opera stessa con possibilità di 

riutilizzo per finanziare opere complementari all’opera medesima; 

 
- Richiamata la Determinazione N° 748 in data 28/11/2017 con la quale è stato rideterminato il quadro 

economico dei lavori di “Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” post appalto con 
individuazione fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, delle economie derivanti dal ribasso di 

gara ammontanti ad €  19.353,78, da destinare al finanziamento di opere complementari ai lavori di 

“Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” ai sensi dell’art. 6-ter del D.L. 91/2017 
convertito con la L. 07/08/2017 N° 217; 

 
- Dato quindi atto della opportunità di utilizzare la somma di € 19.353,78 per realizzare opere 

complementari ai lavori di  “Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca capoluogo”; 

 
- Preso atto che l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale di redigere una 

perizia di progetto per realizzare i lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” 
comprendenti più in dettaglio le seguenti opere: 

 dotare la zona anfiteatro di un adeguato impianto di illuminazione notturna; 

 dotare la zona anfiteatro di un adeguato impianto elettrico cui attingere in caso di manifestazioni e/o 

eventi; 
 realizzare una palco di dimensioni di mt 10,00 x 5,00: 

 realizzare all’interno della “vasca” dell’anfiteatro di una platea in cls con finitura elicotterata da 

utilizzare come pista da ballo all’aperto; 

 realizzare un percorso pedonale di collegamento fra marciapiedi ed area anfiteatro; 

   

- Preso atto che stante l’impossibilità dell’Ufficio Tecnico Comunale, per difetto di competenza, di 
progettare la componente di impianto elettrico dei lavori di “Completamento del parco attrezzato in 

Cervasca capoluogo”, con la Determinazione N° 627 in data 21/09/2018, è stato affidato al libero 
professionista RIBA p.i. Claudio – Dronero via Pratavecchia 53, l’incarico di sviluppare tale aspetto della 

progettazione; 

 
- Visto il contratto d’incarico stipulato ai sensi dell’art. 32 – comma 14 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  in 

data 25/09/2018 prot. 6958, con il libero professionista RIBA p.i. Claudio – Dronero via Pratavecchia 53, 
dell’importo di e 800,00 oltre il contributo integrativo e l’i.v.a.; 

 
- Vista la perizia di progetto dei lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” in 

data 05/10/2018 a firma dell’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro e del libero professionista 

RIBA p.i. Claudio – Dronero per la componente dell’impianto elettrico, dell’importo complessivo di € 
29.850,00 di cui € 20.500,00 per lavori (€ 19.800,00 lavori + € 700,00 oneri per la sicurezza) ed € 

9.350,00 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 
 

- Riconosciuta la rispondenza della perizia di progetto alle esigenze reali ed effettive dell’opera ed alle 

direttive della Giunta Comunale; 

- Preso atto che le risorse derivanti dal ribasso di gara dei lavori di “Sistemazione del parco attrezzato in 

Cervasca capoluogo” ammontanti ad € 19.353,78 non sono sufficienti a garantire la totale copertura 

della spesa per eseguire i lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo”; 

- Constatato che nel programma degli investimenti per l’anno 2018 è previsto una stanziamento di fondi 

propri comunali derivanti dall’avanzo di amministrazione, di importo pari ad € 10.500,00, per eseguire le 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

opere di “Completamento del parco attrezzato di Cervasca capoluogo”, iscritti al Bilancio di Previsione 

per l’anno 2018 al capitolo 09.02.2 – 9070/2/1; 

- Atteso dunque che la copertura della spesa derivante dalla perizia di progetto per i lavori di 

“Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo” ammontante ad € 29.850,00 può essere 

assicurata per € 19.353,78 con le economie derivanti dal ribasso d’asta dei lavori di “Sistemazione del 

parco attrezzato in Cervasca capoluogo” e per i restanti € 10.496,22 con i fondi iscritti al Bilancio di 

Previsione per l’anno 2018 al capitolo 09.02.2 – 9070/2/1; 

- Visto l’art. 6 ter della L. 07/08/2017 N° 123; 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016 N° 50 e s.m.i.; 

- Visto il D.P.R. 05/10/2010 N° 207 e s.m.i. per le parti ancora in vigore in regime transitorio di 

applicazione del D.Lgs. 50/2016;  

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, N° 267 e s.m.i.; 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Visti i pareri, in ordine alla proposta di deliberazione presente, per quanto concerne la regolarità tecnica, 

la correttezza dell'azione amministrativa e la regolarità contabile, favorevoli espressi e contenuti 

integralmente nel prospetto agli atti e da allegare all’atto presente ai sensi dell’art. 49  dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 2000/267 e s.m.i.;   

- Dato atto della partecipazione del Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

- A votazione palese per appello nominale; 
 

- Su presenti e votanti, astenuti nessuno; 
 

- Con voti favorevoli unanimi; 

DELIBERA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 
a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

 
2. Di approvare la perizia di progetto dei lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca 

capoluogo” in data 18/09/2018 a firma dell’Istruttore Tecnico RAFFAELE geom. Alessandro e del libero 

professionista RIBA p.i. Claudio – Dronero per la componente dell’impianto elettrico, dell’importo 
complessivo di  € 29.850,00 di cui € 20.500,00 per lavori (€ 19.800,00 lavori + € 700,00 oneri per la 

sicurezza) ed € 9.350,00 per Somme a Disposizione dell’Amministrazione; 

 
3. Di dare atto che detto lavori sono complementari ai lavori principali di “Sistemazione del parco attrezzato 

in Cervasca capoluogo” e che pertanto  gli stessi, ai sensi dell’art. 6 ter della L. 07/08/2018 N° 123, 
sono finanziati in parte, e cioè sino alla concorrenza di € 19.353,78, con le economie derivanti dal 

ribasso d’asta iscritte nel quadro economico dei lavori di “Sistemazione del parco attrezzato in Cervasca 

capoluogo”,  fra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 

4. Di dare atto che la restante parte della spesa necessaria a garantire la totale copertura dei costi per 
eseguire i lavori di “Completamento del parco attrezzato in Cervasca capoluogo”, e cioè € € 10.496,22, 

è finanziata con i fondi propri comunali derivanti dall’avanzo di amministrazione iscritti al Bilancio di 

Previsione per l’anno 2018 al capitolo 09.02.2 – 9070/2/1. 
 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Quindi: 

 
- Visto l’art. 134 – comma 4 ° - del D.Lgs. 18/08/2000, N° 267; 

 
- A votazione palese per appello nominale;  

 

- Sui presenti e votanti, astenuti nessuno;  
 

- Con voti favorevoli unanimi 
 

DICHIARA la deliberazione presente eseguibile direttamente. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Lanzetti Carla  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: SERALE Aldo 
L’ASSESSORE COMUNALE 

Firmato Digitalmente 
F.to: RABBIA Germano 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

F.to: Dott.ssa VALACCO Susanna  
 

 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
Cervasca, 10/10/2018  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa VALACCO Susanna 

 
 


